平成 30 年度 第 08 回山本山手コミュニティ運営委員会議事録

出席者：運営委員（代理含む）

欠席者：ジオフロントテラス、スポーツクラブ２１、関西総研、きづなづくり室

日時：平成 31 年 2 月 2 日（土）10：00～11：20

場所：CoKo センターコミュニティ室、ミーティング室

議 事

1. 報告事項

① 代表者及び担当者

(ア) まちづくり計画見通しの状況【浅尾】

 １月２６日（土）に委員会を実施し、アンケートの内容では。特に交通の課

題が多いため、そこを中心に課題を整理していく。

 実際の課題を目で確認するため、３月１０日にまち歩きを実施する。まずは

平井山荘から行う。

(イ) 「どんど焼き」開催の報告【惠川】

 １月１２日（土）にどんど焼きを実施した。

 助成金が２万８千円、自治会からの補助が２万円を頂いた。

 歳末たすけあい募金も実施し２，４００円集まったため、社協にお渡しした。

(ウ) 「ネットワーク会議」開催の案内【惠川】

 ２月１６日（土） ９：３０～１１：３０ 中学校のクラブハウスで実施。

 昨年度に挙げられた福利面と環境面での改善案をもとに、具体的な解決方法

を考えていく。

 現在の応募は２５名程度。自治会の方も可能な限り参加いただきたい。

 グループ討論を行い、最後に発表をしていただく形式を考えている。

 参加の募集は２月２日までとなっているが、１６日まで期限を延長する。

(エ) 「市長とのテーブルトーク」開催の案内【惠川】

 ２月２３日（土） １０：００～１１：３０で東公民館にて実施する。

 市長と直接会話できる。コミュニティの活動報告、問題点の報告を行う。

 山本山手コミュニティと中山台コミュニティが合同で実施する。

(オ) 複合施設の最新情報【惠川】

 ２月７日 ウェルシア、２月２１日 ファミリーマートがオープンする。

 ３月２３（土） １０:００～１５:００，２４日 １０:００～１５:００ ３

院合同内覧会を実施する。

② 事務局

(ア) やまもとやまてコミュニティだより第７８号（３月）の記事募集【紀村】

 ３月 ７８号を作成する。２月１０日（日）までに本部 ML 宛まで記事の連絡

をお願いします。

(イ) コミュニティ会計（本部及び部会）の今年度の締めについて【村上】

 会計の締めは、３月２０日とする。部会の方は、活動が終われば早めに提出

をお願いします。領収書の提出も必要。

③ わいわい館

(ア) 本日実施の CoKo センターの避難訓練について【西原】

 通報訓練、避難訓練、消化訓練が年１回は実施必要。２月２日 運営委員会

後に実施する。

 CoKo センターには、消化器を２本設置している。下駄箱の上には、AED を設

置している。

2. 報告、連絡、打ち合わせ事項

(ア) 山手台中学校

 インフルエンザの報告はほとんど出ていない。

 ２月１日に新入生の説明会を行った。女の子の制服はスカートだけだった

が、パンツスタイルも選択可能となった。

 ２月９日、１０日 私立高校の入試。１５，１６日 高校選抜入試。

 ２０日 期末考査、２８日 命の尊さ講座／エイサー体験。

(イ) 山手台中学 PTA

 特になし

(ウ) 山手台小学校

 １月２６日（土） 図工点とオープンスクールを実施。

 インフルエンザが流行っており、２年 ３クラス、５年 ２クラス、再閉鎖 ２

クラスの学級閉鎖があった。

 ２月１日 １年生 昔遊び、７日 学校安全対策委員会、１４日 入学説明会。

２１、２２日 長尾幼稚園との交流、２２日 高学年授業参観、２５日 低学

年授業参観。

 ３月５日 学校関係者評価委員会、２２日 卒業式、３月２５日 修業式

 コミュニティスクールについて、来年４月から準備委員会の立ち上げを行

い、再来年度に開始する。

(エ) 山手台小学校 PTA

 １月 凧揚げ大会、どんど焼き、図工点に参加した。

 ２月 安全対策委員会、学校関係者評価委員会を行う。

(オ) 長尾幼稚園

 風邪やインフルエンザが流行っており、学級閉鎖、学年閉鎖となった。

 ２月２０日 プチコアラ教室、２２日 コアラ教室、２５日 プーさんのおへ

やを実施する。

 ２月１８日 ３幼稚園が集まり囲碁大会を実施する。

 ２月２１日、２２日は、山手台小学校の２年と５歳児との交流会を実施す

る。

 ２月２６日 評価委員会を実施する。

(カ) 長尾幼稚園 PTA

 １月１２日 凧揚げ、どんど焼きに参加した。

(ウ) こども館

 １月の来場者数は、７２１名。出前講座の来場者数は、西４丁目 ０名。東

５丁目 １２名。やまやま ２１２名。雲雀クラブ ７名。

 子ども館だよりを配布しているため、確認をお願いします。

(キ) 平井山荘

 １月１４日 自治会の新年会と米寿の祝いを行い、４０名の参加となった。

 ２月３日に定例役員会で新班長を決める

 ２月１７日の新班長会議で１年間の体制を決める。

(ク) 山本台

 ２月は特になし。３月１０日 防災訓練で、AED 訓練とアルファ化米の訓練

を行う。

(ケ) 山手台自治会

 来年度のコミュニティ活動予定があれば教えてほしい。

→ 運営委員会、副代表者会議、ネットワーク会議（福祉面）、コミニティ

会議（部会の方）、安全部会議などがある。それ以外に本部会議（本部役員

の方）がある。

 ２４班あるが、人数が多い班は２部配布して、早く回覧が終わるようにし

ていたが、コピーの手間や資源の無駄を省くため１部のみの配布とし、協

力して早く回覧を終わるように試みている。

(コ) クレール宝塚ベルエール自治会

 １月は班長会なしのため活動なし。防犯の備えとして、防災備品を購入す

ることになり、業者が決定した。

(サ) 山手台東

 １月１２日に役員会を実施し、次の役員への申し送りなどを実施した。

 １月２６日に山手台４自治会の会合があり、どんど焼きの振り返りを行っ

た。来年度は、年間予算や担当を決め、積極的に参加していくことになっ

た。反省点としては、ぜんざいと豚汁の配布が早まり食べられない方もい

たため、配布数と時間について検討していただきたい。また、焼き芋を焼

いている方は、すごく熱そうなため、やり方の改善も検討いただきたい。

 自転車の歩道走行の規制について、長期的に自転車専用道路や自転車の高

速走行の対策をしていく必要がある。

 商業施設の南側からの出口は、左折のみ出庫可能となっているが、右折す

る車がいるため物理的に禁止する対策をしていただけないか？

→ 複合施設や市役所（道路管理課）に確認する（安全部）

(シ) 山手台西４丁目

 １月の臨時総会で規約と会則の変更を確認した。次期役員の総会の準備、

来期の予算の話し合いをした。

(ス) 山手台東５丁目

 １１月に市へ申請した自治会館の駐車場は、１月１９日に完成し、３台の

車が駐車できるようになった。使用者には、自治会として駐車許可証を発

行する。

 芝桜公園の庭の部分に、県民の助成金２００万で、植栽と芝生を２月中に

植えることになった。

(エ) 切畑

 不法投棄が絶えないため、不法投棄者を特定するため防犯カメラの設置を

行った。

 裏が山で暗いため、防犯上の観点からも街頭や駐輪場を LED 化対応し明る

くした。LED にすることで経費削減にもなる。

 外壁工事を行っているため、工事車両やガードマンなど配置しているため、

近隣の方にはご迷惑をおかけします。

(セ) 青少年育成

 ２月７日（木） 春休みラジオ体操と安全マップについて部会を開始する。

(オ) 校区人権

 １月１８日 C ブロック 講演会が開催された。褒める達人の講師に講義を

いただいた。参加者の感想として、子どもをどんどん褒めて、子どもから

親も褒められるような言動や行動を行っていきたいという意見があった。

(ソ) 民生児童委員

 １月１１日 研修を実施。HUG（避難所運営ゲーム）を行った。

 おもいやり、ささえあいバッジを作成し配布した。バッジがあることで声

掛けをしやすくなると考えている。

 東５丁目、クレールは民生委員が欠員となっている。

(タ) 文化部

 １月７日 巡礼街道めぐりを実施し８名が参加した。

 ２月１６日 みそづくりを行う。コミュニティ紙の記事は、イベント終了後

に連絡する。

 ３月２９日 野菜づくり（夏野菜のたね植）。

(チ) 青少年補導

 ２月３日 中山寺星まつりのパトロールを行う。

 ２月８日 一斉補導。１８日 地域パトロール。１９日 下校パトロール

 補導委員の定員が５名だが４名で行っている。１名 or 2 名募集中である。

活動内容は、月に４回程度のパトロールとなる。毎月１０日 おはようパト

ロール、第３火曜日 こどもの安全見守り、夕方に校区内の街頭補導、あと

１回は自主的なパトロール活動となる。イノシシやクマの出没などがあれ

ば別途活動が発生する。

(ツ) 福祉部

 ２月１２日 １０：００～１１：１５ リラクゼーションストレッチを行う。

参加費は、２００円。

 ３月１０日（日） 琉球舞踊 鑑賞会を実施する。参加費は、無料。

(テ) 安全部

 ロケットストーブの手作り講習会を実施する。材料費は、4,000 円。

 燃焼効率が非常によいため、災害などのときに電気がなくてもロケットス

トーブで調理などができる。

(チ) 環境美化部

 南斜面の枯松の伐採を、道路管理課が実施してくれることになった。日時は

未定。

 臨時駐車場について、Uターンスペースの地面がぬかるんでいる箇所に小学

校側で廃棄予定だったコンクリートタイルをいただき、引き詰めた。花壇を

整理して自転車置場を移動している。

(ツ) 青少年育成市民会議

 １月１２日 どんど焼き、凧揚げ大会を実施した。凧は市販のキット、２５

０円を購入した。

3. 次回開催

３月度 ３月２日（土） １０：００～

３月の当番は、山手台東５丁目自治会と県営宝塚切畑住宅自治会です。

４月の当番は、平井山荘自治会と山本台自治会です。

以上